



AREA AMBIENTE
Servizio Igiene della Città

D E T E R M I N A Z I O N E

n. 7 del 9 luglio 2020

Oggetto: aggiudicazione della gara per l'affidamento mediante procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D. Lgs.50/2016 della *“Fornitura di contenitori, di diversa tipologie e dimensioni, in HDPE di diversa volumetria per la raccolta differenziata”* suddivisa in tre lotti, alle seguenti società:

a) **Lotto 1** Eurosintex s.r.l., con sede legale in Ciserano (BG) alla via Brescia n.1/A-1/B, cod. fisc. e p.iva: 02448130167, per l'importo di 128.592,64 euro oltre IVA avendo offerto il ribasso percentuale pari a 8,67% sull'importo a base d'appalto di euro 140.800,00 oltre IVA;

b) **Lotto 2** Jcoplastic s.p.a., con sede legale in Milano (MI) alla piazza della Repubblica n. 30, cod. fisc. 03350060657 e p. iva 12549920150, per l'importo di 1.020.000,00 euro oltre IVA avendo offerto il ribasso percentuale pari a 15% sull'importo a base d'appalto di euro 1.200.000,00 oltre IVA;

c) **Lotto 3** Jcoplastic s.p.a., con sede legale in Milano (MI) alla piazza della Repubblica n. 30, cod. fisc. 03350060657 e p. iva 12549920150, per l'importo di 143.055,00 euro oltre IVA avendo offerto il ribasso percentuale pari a 1% sull'importo a base d'appalto di euro 144.500,00 oltre IVA.

CUP B69F18001530006 – lotto 1 CIG 798611810F – lotto 2 CIG 7986144682 – lotto 3 CIG 798616797C. CDC 017

Pervenuta al Servizio Finanziario

in dataprot. n°

Registrata all'indice generale

datan°

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IGIENE DELLA CITTÀ

Premesso che:

- la legge regionale n. 14 del 26 maggio 2016 prevede all'art. 45, comma 1, che la Regione Campania promuove l'attuazione di un programma straordinario, articolato in cinque obiettivi operativi, di cui il primo rubricato con la lettera a) è "l'incremento della raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani";
- il comma 1 dell'art. 49 della suddetta legge regionale prevede che "i soggetti attuatori del programma straordinario di cui all'art. 45, utilizzano, per la copertura del fabbisogno occupazionale, le unità di personale dei consorzi di Bacino della Regione Campania costituiti ai sensi della legge regionale 10/1993" (CUB). Il comma 2 del medesimo articolo prevede che "l'utilizzo di tale personale avviene mediante assegnazione temporanea presso i soggetti attuatori, ai sensi dell'art. 23 bis, comma 7 del decreto legislativo 165/2001";
- con deliberazione di Giunta comunale n.211 del 29 aprile 2017 il Comune di Napoli ha aderito al programma straordinario di cui al citato art.45 della L.R. 14/2016 approvando un progetto che prevedeva l'estensione del servizio di raccolta porta a porta ad ulteriori 158.000 abitanti con un incremento di 7 punti percentuali di raccolta differenziata al termine dell'iniziativa;
- in data 4 luglio 2017 è stato sottoscritto l'Accordo istituzionale tra Regione Campania e Comune di Napoli, finalizzato a regolare i rapporti istituzionali tra la Regione Campania e il Comune di Napoli ai fini dell'attuazione del "*Programma straordinario per l'incremento della raccolta differenziata ex art. 45 comma 1 lett. a) legge regionale 14/2016*" Obiettivo operativo "incremento della raccolta differenziata dei rifiuti urbani";
- il progetto approvato con la sopracitata delibera di G.C. 211/2017 è stato rimodulato, d'intesa con la Regione Campania, prevedendo l'implementazione del servizio di raccolta porta a porta per circa 205.000 abitanti e l'incremento di raccolta differenziata per circa 8 punti percentuali in maniera strutturale e stabile;
- il Comune di Napoli, con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 17 marzo 2020, ha preso atto dello schema di convenzione tra il medesimo Comune di Napoli ed ASIA Napoli di associazione in Centrale di Committenza, ai sensi dell'art. 37, comma 10, del D. Lgs n. 50/2016 per la gestione delle procedure di gara dei seguenti interventi relativi all'igiene urbana:
 - a) *fornitura di mezzi ed attrezzature per l'igiene e la raccolta differenziata nel centro storico e in tutto il territorio cittadino al fine di estendere la raccolta differenziata con il sistema del porta a porta (PAP);*
 - b) *realizzazione di impianti per il trattamento di rifiuti differenziati;*
- in attuazione della predetta delibera di G. C. n. 82/2020, in data 12 maggio 2020 è stata sottoscritta dall'ASIA Napoli S.p.A. e dal Comune di Napoli la "*Convenzione per l'associazione in Centrale di Committenza delle attività relative al settore dell'igiene urbana della città di Napoli*" con durata a tutto il 31 dicembre 2025.

Considerato che:

- con determina a contrarre n. 23 del 23 luglio 2019 registrata all'indice generale con n. 1346 del 1° agosto 2019, il dirigente del Servizio Igiene della Città di Napoli ha disposto l'indizione della procedura aperta, suddivisa in tre lotti, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'articolo 60 del D. Lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto:

“fornitura, di contenitori in HDPE di diversa volumetria per la raccolta differenziata”, approvando il quadro economico come di seguito riportato:

A1	Contenitori in HDPE di diversa volumetria	€ 1.485.300,00
A	Totale	€ 1.485.300,00
	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1	spese generali	€ 1.000,00
B2	compenso incentivante art.113 d.lgs. 50/2016	€ 10.566,72
B	Totale	€ 11.566,72
C1	IVA 22% su A1 e B1	€ 326.986,00
C	Totale IVA	€ 326.986,00
	Totale somme a disposizione	€ 338.552,72
	TOTALE COMPLESSIVO	€ 1.823.852,72

- il quadro economico è stato suddiviso in tre lotti come di seguito riportato:

Lotto n.1

Tipologie attrezzature	Quantità (pz.)	Costo unitario	Costo Totale
Biopattumiere	80.000	€ 1,06	€ 84.800,00
Mastelli da 40 litri	4.000	€ 6,90	€ 28.400,00
Mastelli da 50 litri	4.000	€ 7,10	€ 27.600,00
Totale fornitura			€ 140.800,00

Lotto n.2

Tipologie attrezzature	Quantità (pz.)	Costo unitario	Costo Totale
Carrellati 120 lt	12.000	€ 30,00	€ 360.000,00
Carrellati 240 lt.	20.000	€ 36,00	€ 720.000,00
serrature comprensive di montaggio	6.000	€ 20,00	€ 120.000,00
Totale fornitura			€ 1.200.000,00

Lotto n.3

Tipologie attrezzature	Quantità (pz.)	Costo unitario	Costo Totale
Cassonetti 600 lt	600	€ 145,00	€ 87.000,00
Cassonetti 1100 lt.	300	€ 185,00	€ 55.500,00
serrature comprensive di montaggio	100	€ 20,00	€ 2.000,00
Totale fornitura			€ 144.500,00

- con la medesima determina è stata prenotata la spesa complessiva pari a 1.823.852,72 euro, di cui al quadro economico rappresentato, sul capitolo 202549 Missione 9, Programma 3, Titolo 2, Macroaggregato 2, esercizio 2019, vincolo 192/2019.

Visto che:

- in esecuzione della predetta determina a contrarre, la Centrale di Committenza - composta dal Comune di Napoli (Ente Aderente) ed ASIA Napoli S.p.A. (Ente Capofila) - con bando pubblicato sulla GUUE dell'11 settembre 2019 serie GU/S175 – 425764 - ha indetto la procedura n. 017/CDC/2019 in oggetto emarginata;

- alla presente procedura hanno presentato offerta entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 25/10/2019 ore 12, per il tramite della piattaforma telematica, i seguenti concorrenti: LOTTO 1 concorrente n. 1: Eurosintex s.r.l., concorrente n. 2: Mattiussi s.p.a.; LOTTO 2 concorrente n. 1: Jcoplastic s.p.a., concorrente n. 2: Eurosintex s.r.l.; LOTTO 3 concorrente n. 1: Jcoplastic s.p.a., concorrente n. 2: Eurosintex s.r.l.;
- in data 29 ottobre 2019 si è tenuta la prima seduta pubblica nel corso della quale il seggio di gara ha esaminato la documentazione amministrativa di tutti i candidati;
- con disposizione dirigenziale n. 41 del 02/12/2019 sono stati nominati i componenti della commissione per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche;
- in data 31 gennaio 2020 la commissione giudicatrice, avendo concluso i lavori, ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore dei seguenti concorrenti:
 - a) Lotto n. 1 Eurosintex s.r.l., che ha conseguito il punteggio complessivo pari a 91,67/100 e offerto il ribasso percentuale pari a 8,67% sull'importo a base d'appalto di euro 140.800,00 oltre IVA, risultando pertanto il prezzo totale offerto pari ad Euro 128.592,64 oltre IVA;
 - b) Lotto n. 2 Jcoplastic s.p.a. che ha conseguito il punteggio complessivo pari a 84,17/100 e offerto il ribasso percentuale pari a 15,00% sull'importo a base d'appalto di euro 1.200.000,00 oltre IVA, risultando pertanto il prezzo totale offerto pari ad Euro 1.020.000,00 oltre IVA;
 - c) Lotto n. 3 Jcoplastic s.p.a. che ha conseguito il punteggio complessivo pari a 85,80/100 e offerto il ribasso percentuale pari a 1,00% sull'importo a base d'appalto di euro 144.500 oltre IVA, risultando pertanto il prezzo totale offerto pari ad Euro 143.055,00 oltre IVA.
- in data 17/02/2020, a mezzo pec acquisita al protocollo con n. 143352, sono stati trasmessi dalla centrale di committenza, i verbali di verifica dei requisiti generali e speciali di Eurosintex s.r.l. e Jcoplastic s.p.a.;
- con disposizione dirigenziale n. 17 del 20 febbraio 2020 è stata approvata la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale del 31 gennaio 2020 in favore dei seguenti concorrenti: Lotto n. 1 Eurosintex s.r.l.; Lotto n. 2 Jcoplastic s.p.a.; Lotto 3 Jcoplastic s.p.a.

Rilevato che:

- con nota n. 126498 del 11 febbraio 2020, in attuazione del Programma 100 del Comune di Napoli, è stata richiesta la verifica della regolarità contributiva della società Eurosintex s.r.l.;
- con nota n. 126522 del 11 febbraio 2020, in attuazione del Programma 100 del Comune di Napoli, è stata richiesta la verifica della regolarità contributiva della società Jcoplastic s.p.a.;
- ad oggi non è pervenuto riscontro per la società Eurosintex s.r.l. per cui, in considerazione che la fornitura relativa alla implementazione della raccolta differenziata ed è connessa ad un pubblico servizio, un'eventuale irregolarità accertata sarà, comunque, soggetta a richiesta a conformarsi prima della sottoscrizione del contratto;
- con nota n. 292447/2020 il servizio Contrasto Evasione e Innovazione dei Procedimenti Tributarî ha certificato la regolarità tributaria riferita ai tributi locali per la società Jcoplastic s.p.a.;
- ASIA Napoli s.p.a., in qualità di capofila della CDC, ha esperito con esito positivo le verifiche in capo ai concorrenti Eurosintex s.r.l. e Jcoplastic s.p.a., di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e le verifiche dei requisiti speciali, le cui risultanze riportate nel verbale di verifica requisiti speciali e nel verbale verifica requisiti generali entrambi del 17 febbraio 2020, rimessi al Comune di Napoli tramite nota pec acquisita al protocollo in pari data al n. 143352, sono documentate in atti tenuti presso la sede della CdC;

- tutta la documentazione di gara è in atti presso la sede della CdC – ASIA Napoli s.p.a. (capofila) – Ufficio gare, appalti e contratti;
- l'istruttoria necessaria ai fini del presente provvedimento è stata espletata dal funzionario dott. Nicola Boccia.

Preso atto che:

- il quadro economico post gara, tenuto conto dei ribassi offerti in sede di gara risulta come di seguito dettagliato:

A1	Contenitori in HDPE di diversa volumetria	€ 1.291.647,64
A	Totale	€ 1.291.647,64
	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1	spese generali	€ 1.000,00
B2	compenso incentivante art.113 d.lgs. 50/2016	€ 10.566,72
B	Totale	€ 11.566,72
C1	IVA 22% su A1 e B1	€ 284.382,48
C	Totale IVA	€ 284.382,48
	Totale somme a disposizione	€ 295.949,20
	TOTALE COMPLESSIVO	€ 1.587.596,84

Considerato inoltre che:

- con delibera di Giunta n. 222 del 30 giugno 2020 è stata approvata la variazione al redigendo Bilancio di previsione 2020-2022 esercizio provvisorio 2020 per l'applicazione di una quota di avanzo vincolato per l'importo di euro 10.761.626,50 di cui al capitolo 202549 vincoli nn. 134-143-144-192 e 202/2019 di cui al “Progetto operativo per l'incremento della differenziata dei rifiuti urbani nel Comune di Napoli- stralcio attrezzature” - CUP B69-F18001530006, atto necessario e propedeutico alla determinazione di aggiudicazione;
- nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini ed alle procedure poste in essere, si procede ai sensi del combinato disposto di cui all'art.32, comma 5, e all'art.33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, all'approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale del 31 gennaio 2020.

Rilevato inoltre che l'adozione del presente atto non comporta profili di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis legge 241/90.

Attestato che la presente spesa ha carattere vincolato e quindi obbligatorio, in quanto trattasi di spesa finanziata nell'ambito del progetto Patto per Napoli e, pertanto, rientrando tra le eccezioni previste dalla delibera 107/2018/PRSP del 10/09/2018 della Corte dei Conti per il c.d. blocco della spesa.

Attestata la regolarità e correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, co. 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 co. 1, lett b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013.

Visto:

- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
- l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 165/2001;
- l'art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 della Legge 3 agosto 2009 n. 102;

- il Regolamento di contabilità del Comune di Napoli;
- il D. Lgs. 118/2011 come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014;
- la Legge 190/2012;
- l'art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- la delibera di G.C. 146/2006 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti.

Tanto premesso, considerato e visto,

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di dare atto dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000;
3. di aggiudicare la gara per l'affidamento mediante procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D. Lgs.50/2016 della *"Fornitura di contenitori, di diversa tipologie e dimensioni, in HDPE di diversa volumetria per la raccolta differenziata"* suddivisa in tre lotti, alle seguenti società:
 - a) **Lotto 1** Eurosintex s.r.l.. con sede legale in Ciserano (BG) alla via Brescia n.1/A-1/B, cod. fisc. e p.iva: 02448130167, per l'importo di 128.592,64 euro oltre IVA avendo offerto il ribasso percentuale pari a 8,67% sull'importo a base d'appalto di euro 140.800,00 oltre IVA;
 - b) **Lotto 2** Jcoplastic s.p.a., con sede legale in Milano (MI) alla piazza della Repubblica n. 30, cod. fisc. 03350060657 e p. iva 12549920150, per l'importo di 1.020.000,00 euro oltre IVA avendo offerto il ribasso percentuale pari a 15% sull'importo a base d'appalto di euro 1.200.000,00 oltre IVA;
 - c) **Lotto 3** Jcoplastic s.p.a., con sede legale in Milano (MI) alla piazza della Repubblica n. 30, cod. fisc. 03350060657 e p. iva 12549920150, per l'importo di 143.055,00 euro oltre IVA avendo offerto il ribasso percentuale pari a 1% sull'importo a base d'appalto di euro 144.500,00 oltre IVA;
4. di approvare il quadro economico post gara, tenuto conto dei ribassi offerti in sede di gara, come di seguito dettagliato:

A1	Contenitori in HDPE di diversa volumetria	€ 1.291.647,64
A	Totale	€ 1.291.647,64
	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1	spese generali	€ 1.000,00
B2	compenso incentivante art.113 d.lgs. 50/2016	€ 10.566,72
B	Totale	€ 11.566,72
C1	IVA 22% su A1 e B1	€ 284.382,48
C	Totale IVA	€ 284.382,48
	Totale somme a disposizione	€ 295.949,20
	TOTALE COMPLESSIVO	€ 1.587.596,84

5. di impegnare a favore della società Eurosintex s.r.l.. con sede legale in Ciserano (BG) alla via Brescia n.1/A-1/B, cod. fisc. e p.iva: 02448130167, la somma complessiva di 156.883,02 euro, di cui 128.592,64 euro per imponibile e 28.290,38 euro per IVA al 22% sul capitolo 202549 art. 3 Missione 9, Programma 3, Titolo 2, Macroaggregato 2, esercizio 2020;
6. di impegnare a favore della società Jcoplastic s.p.a., con sede legale in Milano (MI) alla piazza della Repubblica n. 30, cod. fisc. 03350060657 e p. iva 12549920150, la somma complessiva di 1.244.400,00 euro, di cui 1.020.000,00 euro per imponibile e 224.400,00 euro per IVA al 22% sul capitolo 202549 art. 3 Missione 9, Programma 3, Titolo 2, Macroaggregato 2, esercizio 2020;

7. di impegnare a favore della società Jcoplastic s.p.a., con sede legale in Milano (MI) alla piazza della Repubblica n. 30, cod. fisc. 03350060657 e p. iva 12549920150, la somma complessiva di 174.527,10 euro, di cui 143.055,00 euro per imponibile e 31.472,10 euro per IVA al 22% sul capitolo 202549 art. 3 Missione 9, Programma 3, Titolo 2, Macroaggregato 2, esercizio 2020;
8. di impegnare per spese generali, la somma complessiva di 1.220,00 euro, di cui 1.000,00 euro per imponibile e 220,00 euro per IVA al 22% sul capitolo 202549 art. 3 Missione 9, Programma 3, Titolo 2, Macroaggregato 2, esercizio 2020;
9. di impegnare l'importo di 10.566,72 euro, a titolo di compenso incentivante ex art. 113 del d.lgs. 50/2016 sul capitolo 202549 art. 3 Missione 9, Programma 3, Titolo 2, Macroaggregato 2, esercizio 2020;
10. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del comune di Napoli e dare mandato alla Centrale di Committenza di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della società ASIA Napoli spa e agli adempimenti previsti dall'art. 76 del d.lgs. 50/2016;
11. di demandare all'Area Centro Unico Acquisti e Gare gli ulteriori adempimenti successivi e conseguenziali.

Si allegano alla presente i seguenti documenti:

- determina n. 23 del 23 luglio 2019;
- verbale di seduta pubblica del 31 gennaio 2020 contenente proposta di aggiudicazione;
- disposizione n. 17 del 20 febbraio 2020 di presa d'atto della proposta di aggiudicazione;
- verbale verifica requisiti generali e verbale requisiti speciali;
- schema di contratto.

Sottoscritta digitalmente da

Il dirigente

dr. Roberta Sivo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

AREA AMBIENTE

Servizio Igiene della Città

Determinazione n. 7 del 9 luglio 2020

avente ad oggetto: aggiudicazione della gara per l'affidamento mediante procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D. Lgs.50/2016 della *“Fornitura di contenitori, di diversa tipologie e dimensioni, in HDPE di diversa volumetria per la raccolta differenziata”* suddivisa in tre lotti, alle seguenti società:

- a) **Lotto 1** Eurostintex s.r.l. con sede legale in Ciserano (BG) alla via Brescia n.1/A-1/B, cod. fisc. e p.iva: 02448130167, per l'importo di 128.592,64 euro oltre IVA avendo offerto il ribasso percentuale pari a 8,67% sull'importo a base d'appalto di euro 140.800,00 oltre IVA;
- b) **Lotto 2** Jcoplastic s.p.a., con sede legale in Milano (MI) alla piazza della Repubblica n. 30, cod. fisc. 03350060657 e p. iva 12549920150, per l'importo di 1.020.000,00 euro oltre IVA avendo offerto il ribasso percentuale pari a 15% sull'importo a base d'appalto di euro 1.200.000,00 oltre IVA;
- c) **Lotto 3** Jcoplastic s.p.a., con sede legale in Milano (MI) alla piazza della Repubblica n. 30, cod. fisc. 03350060657 e p. iva 12549920150, per l'importo di 143.055,00 euro oltre IVA avendo offerto il ribasso percentuale pari a 1% sull'importo a base d'appalto di euro 144.500,00 oltre IVA.

CUP B69F18001530006 – lotto 1 CIG 798611810F – lotto 2 CIG 7986144682 – lotto 3 CIG 798616797C. CDC 017

Letto l'art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 231/2012.

Ai sensi dell'articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della spesa con la seguente classificazione:

Data _____

Il Ragioniere Generale

Determinazione del Servizio Igiene della Città

n. 7 del 09/07/2020

Reg. gen. n. _____ del _____

**DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE**

La presente determinazione è stata affissa all'albo Pretorio, ai sensi dell'art. 10, comma 1, D. Lgs n. 267/2000, il _____

p. IL SEGRETARIO GENERALE